Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

15ª Legislatura 3ª Sessão Legislativa

MESA EXECUTIVA – BIÊNIO 2023-2024

Presidente: Victor Neves Wanderley
Vice-Presidente: Eduardo Manoel de Lima.
1ª Secretária: Josefa Eliza de Lima.
2º Secretário: Luiz Antônio da Costa Bezerra.

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO,

REALIZADA NO DIA 07 DE MARÇO DE 2023.

Vereadores Presentes: Edmilson Moreno da Silva, Eduardo Manoel de
Lima, Francisco Meiryandson Rodrigues Brilhante, Ibânia Taveira Egídio
Monteiro da Costa, Jadna Ferreira Celestino Silva, Josefa Eliza de Lima,
Luiz Antônio da Costa Bezerra, Manoel Norberto da Costa Neto e Victor
Neves Wanderley.

Às 19 (dezenove) horas, do dia 07 (sete) de março de 2023, nesta cidade
de Campo Redondo/RN, no PLENÁRIO ANTÔNIO BEZERRA DE SOUZA –
Sala das Sessões da Câmara de Vereadores de Campo Redondo reuniram-
se os 09 Senhores Vereadores, para 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º
PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2023.

Logo após o presidente abriu pequeno Expediente, proferindo a leitura de
um trecho da Bíblia Sagrada. Em sequência, convidou o excelentíssimo
senhor Prefeito Municipal Renam Luiz de Alencar Carvalho, para fazer parte
da Mesa. Agradeceu a presença de todas as autoridades presentes e em
sequência convidou a 1ª secretária Josefa Eliza, para fazer o registro da
ATA da 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2023,
que foi enviada por e-mail para todos os vereadores, após foi colocada em
discussão, votação e aprovada por unanimidade. Em seguida, o
presidente convidou a 1ª secretária para fazer a leitura do expediente.
CONSTOU:
 Projeto de Lei Complementar nº 001/2023 – que Autoriza o

reajuste salarial aos professores e especialistas da educação do
Município de Campo Redondo, e dá outras providências;

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

 Projeto de Resolução  nº 001/2023 – Institui na Câmara Municipal
de Campo Redondo/RN as Sessões Itinerantes e dá outras
providências;

 Projeto de Decreto Legislativo nº 001 /2023 - Regulamenta a
consignação em folha de pagamento dos servidores públicos e
Vereadores da Câmara Municipal de Campo Redondo/RN; (com
Pedido de dispensa das exigências regimentais de acordo com Artigo
176 do regimento Interno)

 Requerimentos nºs 009-010/2023 de autoria do Vereador Edmilson
Moreno

 Requerimentos nºs 011-012/2023 de autoria da Vereadora Ibânia
Egídio

Logo após, o presidente encerrou o Pequeno Expediente, abrindo o Grande
Expediente, convidando o Excelentíssimo Senhor Prefeito RENAM LUIZ
DE ALENCAR CARVALHO, para que ocupasse a tribuna desta Casa
Legislativa, para fazer a Leitura da Mensagem Anual, que em conformidade
com o inciso X do artigo 49, da Lei Orgânica do Município, deveria ter sido
lida por ocasião da abertura da Sessão Legislativa, mas a pedido do
Prefeito foi adiada.

Encerrada a leitura do Prefeito, foi facultada a palavra para os Vereadores
inscritos por até 10 minutos. Usaram da palavra os vereadores: Eduardo
Lima, Ibânia Egídio, em a parte Luiz Antônio. O Presidente Victor
Neves, passou os trabalhos para o vice-Presidente Eduardo Lima e fez
uso da palavra. Retomando os trabalhos o presidente continuou
facultando a palavra, não havendo mais oradores, encerrou o grande
expediente, e anunciou ORDEM DO DIA, passando a deliberar.

CONSTOU EM PAUTA:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 /2023 – Que
regulamenta a consignação em folha de pagamento dos servidores
públicos e Vereadores da Câmara Municipal de Campo Redondo/RN,
com Pedido de Dispensa das exigências regimentais, para que o Projeto
fosse colocado em votação, de acordo com Artigo 176 do regimento

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

Interno. Colocado em votação o pedido de dispensa de
formalidade,foi APROVADO POR UNANIMIDADE.

EM PAUTA: DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 /2023 – Que
regulamenta a consignação em folha de pagamento dos servidores
públicos e Vereadores da Câmara Municipal de Campo Redondo/RN,
fosse para votação: Colocado em discussão e Votação, foi APROVADO
POR UNANIMIDADE.

REQUERIMENTO Nº 009/2023, de autoria do Vereador Edmilson
Moreno, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades,
visse a questão da manutenção do dessalinizador do sitio Baldo.
Assim como a mudança da tubulação do poço ao dessalinizador,
além de providenciar uma bomba nova pra fazer o bombeamento
da água. COLOCADO EM DISCUSSÃO, não havendo oradores, foi colocado
em VOTAÇÃO e APROVADO por unanimidade.

REQUERIMENTO Nº 010/2023, de autoria do Vereador Edmilson
Moreno, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, para que, dentro das possibilidades,
providenciasse uma área de lazer, um parque para as crianças e o
muro ao redor da Escola Municipal Higino Reinaldo na
comunidade Maxixe. COLOCADO EM DISCUSSÃO, não havendo
oradores, foi colocado em VOTAÇÃO e APROVADO por unanimidade.

REQUERIMENTO Nº 011/2023, de autoria da Vereadora IBÂNIA
EGIDIO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, para que fosse realizado e legalizado na
Prefeitura cadastro incluso dos bairros e respectivas ruas de
nosso município que ainda não são atendidas pelos correios (ECT),
para entregas de correspondências, mercadorias e demais
serviços prestados pela referida instituição. COLOCADO EM
DISCUSSÃO, não havendo oradores, foi colocado em VOTAÇÃO e
APROVADO por unanimidade.

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

REQUERIMENTO Nº 012/2023, de autoria da Vereadora IBÂNIA
EGIDIO, solicitando ao Excelentíssimo Senhor Renam Luiz de Alencar
Carvalho, Prefeito Municipal, gestão junto ao setor competente, para que
fosse realizada a construção de um parquinho recreativo
projetado, confeccionado em madeira para atender aos
estudantes da Escola Aída Ramalho Cortez de nosso município.
COLOCADO EM DISCUSSÃO, não havendo oradores, foi colocado em
VOTAÇÃO e APROVADO por unanimidade.

Logo após deu por encerrada a Ordem do Dia, passando-se ao horário das
EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Fizeram uso da palavra os vereadores:
Eduardo Lima, Josefa Eliza, Edmilson Moreno e Victor Neves. Nada
mais havendo a tratar, em nome de Deus e do Povo de Campo Redondo,
declarou encerrada a sessão. Demais comentários ficam registrados
integralmente em Ata Eletrônica, em conformidade com a Resolução nº
05/2017.

Campo Redondo/RN, 07 de março de 2023.

Victor Neves Wanderley
Presidente

Josefa Eliza de Lima
1ª Secretária

Câmara Municipal de Campo Redondo
_________________CNPJ 09.079.302/0001-71__________________

Avenida Senador João Câmara, 132 – Centro – Fone (084) 3432-0231

CEP 59.230-000 – Campo Redondo – RN

E-mail: camaramunicipal.cr@hotmail.com

 www.facebook.com/camaracamporedondo/

15ª Legislatura 3ª Sessão Legislativa

LISTA DE PRESENÇA

 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2023.

Realizada no dia 07 de  março de 2023.

Nome dos Vereadores Assinatura

Edmilson Moreno da Silva
PRESENTE

Eduardo Manoel de Lima
PRESENTE

Francisco Meiryandson Rodrigues Brilhante
PRESENTE

Ibânia Taveira Egídio Monteiro da Costa
PRESENTE

Jadna Ferreira Celestino Silva
PRESENTE

Josefa Eliza de Lima
PRESENTE

Luiz Antônio da Costa Bezerra
PRESENTE

Manoel Norberto da Costa Neto
PRESENTE

Victor Neves Wanderley
PRESENTE

Campo Redondo – RN, 07 de março de 2023.
Plenário Antônio Bezerra de Souza.